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Socialförsäkringens missanpassning till elitidrotten 

Som representant för elitidrottarna i Sverige efterfrågar vi, Sport PRO Sverige, en dialog med 
Socialdepartementet avseende socialförsäkringen och den av oss upplevda missanpassning till 
elitidrotten som existerar. Anledningen till vår skrivelse är följande.  

Arbetet som elitidrottare skiljer sig på många sätt från andra yrken och så även vad gäller 
risken för skada eller sjukdom. Vid kontakt med Försäkringskassan upplever elitidrottarna 
idag en avsaknad av förståelse för idrottens särart samt den specifika situation som arbetet 
som elitidrottare medför och en i flera fall felaktig, eller i vart fall inkonsekvent, bedömning 
av arbetsförmågan. 

Med anledning av detta efterfrågar Sport PRO ett införande av en grupp handläggare som 
erbjuds utbildning för att erhålla den särskilda kompetens som behövs för att hantera en 
elitidrottares rätt till ersättning vid arbetsskada. Gruppen kan förslagsvis införas i projektform 
under en begränsad tidsperiod för att sedan utvärdera utfallet. Målsättningen bör vara en 
likabedömning av idrottares arbetsförmåga, ett klargörande av förutsättningar samt en 
effektivisering för att minska antalet överklaganden i ärenden som berör elitidrottare. 

En oreglerad arbetstid är standard inom idrotten. Bl.a. inom fotboll och ishockey har 
arbetstidslagen avtalats bort genom kollektivavtal pga idrottens särart. Försäkringskassan har 
inte ansett sig kunnat ta hänsyn till den periodisering som arbetet medför där vissa perioder är 
betydligt mer intensiva än andra. Arbetsgivarintygen förväntas alltid besvaras utifrån en mall 
om en arbetsvecka med 40 h arbete. Sport PRO efterfrågar en anpassning och/eller ett 
förtydligande för de arbetsgivare som har en oreglerad arbetstid. 

Arbetstagare med dubbla sysselsättningar är vanligt förekommande inom idrotten. I meningen 
dubbel sysselsättning menar vi både annat arbete och studier. Som EU-kommissionen 
fastställt i ”Vitbok om idrott”, KOM(2007) 391, är utbildning under idrottskarriären en viktig 
del för att säkerställa att idrottsutövare kan komma in på arbetsmarknaden efter karriären. Just 
dubbel sysselsättning utgör ett problem för idrottsutövare i förhållande till Försäkringskassan. 
Ofta inträffar att Försäkringskassan inte medger sjukpenning om idrottaren drabbas av en 
skada som endast förhindrar arbetet som idrottare men inte den andra sysselsättningen. Att 
arbetstagaren kan utföra visst arbete bör givetvis beaktas, men Sport PRO efterfrågar en 
bedömning där inkomstbortfallet för den idrottsliga sysselsättningen ersätts oavsett om 
idrottare har ytterligare en sysselsättning. Om den andra sysselsättningen avser studier måste 
det även anses vara positivt då det förbereder individen för ett arbete denne kan utföra när 
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idrottskarriären är slut. Även ett annat arbete borde i denna bemärkelse betraktas som 
kompetensutvecklande. 

Läkarintygens utformande är av stor vikt för vilken bedömning Försäkringskassan gör enligt 
vår erfarenhet. Det vore därför även önskvärt att den utbildade gruppen handläggare startade 
en dialog med berörd läkare om läkarintyget inte uppnår kraven för att säkerställa att beslutet 
rörande arbetsförmåga blir rätt och rättvist utifrån de faktiska förutsättningarna i det givna 
fallet.  

När det gäller arbetsgivares rehabiliteringsplan är syftet att dessa ska underlätta en tidig 
återgång i arbete. Det är av största vikt för alla parter att den utformas på ett sätt som 
uppfyller syftet med beaktande idrottens särart. En av arbetsgivaren väl genomarbetad 
rehabiliteringsplan innefattar också ofta ett stort ansvar för arbetsgivaren i själva 
genomförandet. För elitidrottsutövare ingår ofta i rehabiliteringsplanen att utövaren deltar helt 
eller delvis i arbetsgivarens normala aktiviteter. Att en arbetsgivare tar ansvar för en adekvat 
rehabiliteringsplan ska därför inte tolkas som att rehabiliteringen utgör arbete för 
arbetsgivarens räkning. Sport PRO efterfrågar en ökad kommunikation och rådgivning kring 
hur rehabiliteringsplanen kan förändras för att uppnå önskad effekt utan att rehabiliteringen 
ska betraktas som arbete.  

Med specifik kunskap om idrottens särart och en förbättrad kommunikation mellan oss som 
representanter för idrottsutövarna, arbetsgivare och Försäkringskassan har vi stora 
förhoppningar om ett mer rättssäkert och förutsägbart handläggande av bedömningen av 
idrottares arbetsförmåga. 

Vi ser fram emot en återkoppling från er sida på vårt förslag samt föreslår vi ett inledande 
möte för att diskutera dessa viktiga frågor.  

 
Med vänliga hälsningar  
 
 
 
Kristoffer Sparring 
Ordförande, Sport PRO Sverige 

 
 
Caroline Jönsson 
Generalsekreterare, Sport PRO Sverige 
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